ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LIÊN CHUNG

Số: ..…/UBND-VP

Về việc tặng, truy tặng Huy

chương thanh niên xung phong

vẻ vang.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Liên Chung, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:  - Chủ tịch UBMTTQ, trưởng các tổ chức CTXH;

                 - Các ông bà trưởng thôn;

                 - Cán bộ Đài truyền thanh xã.

Căn cứ Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “ Huy chương thanh niên xung

phong vẻ vang’ và việc khen thưởng tổng kết  thành tích kháng chiến

Thực hiện công văn số 833/UBND –NV ngày 15 tháng 4 năm 2024 của

UBND huyện Tân Yên về việc tặng, truy tặng Huy chương thanh niên xung phong

vẻ vang; Để triển khai kịp thời đúng đối tượng, đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn.

Chủ tịch UBND xã Liên Chung để nghị MTTQ, các ban ngành đoàn thể, đài

truyền thanh xã, các thôn ( như kính gửi) thực hiện một số nội dung sau:

1- Đài truyền thanh xã, các ông bà trưởng thôn tuyên truyền trên hệ thống

truyền thanh xã, thôn toàn văn nghị định số 28/2024/NĐ-CP đến cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và nhân dân để tổ chức thực hiện công tác tiếp

nhận hồ sơ,  xét,đề nghị tặng, truy tặng huy chương thanh niên xung phong vẻ

vang đảm bảo nguyên tắc, tiêu chuẩn, hồ sơ, trình tự, thủ tục quy định tại điều 5,

điều 6, điều 7, điều 8 Nghị định số 28/2024/NĐ-CP;

* Hồ sơ đề nghị của thanh niên xung phong gồm.

- Bản khai đề nghị xét tặng Huy chương thanh niên xung phong vẻ vang

theo mẫu số 01 của Nghị định 28/2024/NĐ-CP; Trường hợp thanh niên xung

phong già, yếu hoặc đã hy sinh, từ trần thì do đại diện thân nhân đứng tên lập bản

khai theo mẫu số 02 của Nghị định 28/2024/NĐ-CP

- Một trong các giấy tờ sau đây đảm bảo tính pháp lý chứng minh là Thanh

niên xung phong : thẻ đội viên thanh niên xung phong, quyết định, lý lịch, trong

đó ghi rõ là thanh niên xung phong và phiên hiệu đơn vị thanh niên xung phong,

giấy tờ do cơ quan có thẩm quyền cấp trước khi thanh niên xung phong trở về địa

phương như giấy hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị thanh niên xung phong , giấy

chuyển thương chuyển viện, phiếu sức khỏe; giấy khen trong thời gian tham gia

lực lượng thanh niên xung phong, giấy điều động công tác, giao nhiệm vụ. Thông

tin cần thể hiện rõ thời gian đi thanh niên xung phong.

Giấy chứng nhận thanh niên xung phong của Hội ( ban liên lạc) Cựu thanh

niên xung phong cấp tỉnh xác nhận thời gian đi và thời gian hoàn thành nhiệm vụ

trở về của thanh niên xung phong.

Văn bản xác nhận phiên hiệu đơn vị Thanh niên xung phong của cơ quan

có thẩm quyền theo quy định hiện hành kèm theo tài liệu minh chứng  cá nhân đi

thanh niên xung phong  tại phiên hiệu đó hoặc quyết định đó hoặc quyết định

hưởng trợ cấp, hưởng chính sách đối với thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm

vụ trong kháng chiến, bảo  vệ tổ quốc của cơ quan có thẩm quyền ban hành kèm

theo danh sách thanh niên xung phong.

Lý lịch cán bộ hoặc lý lịch đảng viên có thể hiện thời gian tham gia thanh

niên xung phong khai trước ngày quyết định số 104/19999/QĐ-TTg ngày 14

tháng 4 năm 1999 có hiệu lực thi hành, riêng đối với thanh niên xung phong cơ

sở Miền Nam lý lịch khai trước năm 1995. Lý lịch đảng viên được sao y bản chính

và có xác nhận của cấp ủy đảng viên nơi đảng viên sinh hoạt.

- Đối với trường hợp được công nhận là liệt sỹ thì hồ sơ đề nghị gồm Bản

khai thanh niên xung phong hy sinh khi làm nhiệm vụ đã được công nhận là liệt

sỹ theo mẫu số 02 tại phụ lục của Nghị định 28/2024/NĐ-CP kèm theo bản sao y

Bằng công nhận liệt sỹ hoặc bằng tổ quốc ghi công hoặc giấy tờ xác nhận là liệt

sỹ của cấp có thẩm quyền.

2. Thời gian tiếp nhận hồ sơ và mẫu biểu hồ sơ đề nghị xét tặng Huy

chương thanh niên xung phong vẻ vang như sau:

- Đối với mẫu số 01,02 và bản khai, phô tô các loại giấy tờ minh chứng kèm

theo công dân chuẩn bị hồ sơ mua tại Cửa hàng phô tô Khắc Tuyên có địa chỉ tại

thôn Hậu, Liên Chung

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày 02/5/2024 đến hết ngày 8/5/2024. Sau

khi công dân hoàn thiện hồ sơ như đã thông báo nộp hồ sơ trực tiếp cho đ/c

Nguyễn Thị Mơ – Phụ trách công tác thi đua khen thưởng để trình Hội đồng câp

xã xét duyệt và chuyển hồ sơ lên cấp trên theo quy định.

UBND xã Liên Chung thông báo và triển khai kế hoạch việc tặng, truy tặng

huy chương thanh niên xung phong theo Nghị định 28/2024. Sau thời gian ngày

8/5/2024 công dân không nộp hồ sơ đề nghị xét tặng huy chương thanh niên xung

phong coi như không có nhu cầu. UBND xã không chịu trách nhiệm.

Chủ tịch UBND xã Liên Chung yêu cầu Đài truyền thanh xã, các ông bà

trưởng thôn tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống đài truyên thanh, loa của thôn

để nhân dân nắm được và nộp hồ sơ đề nghị theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Dương Minh Hiểu

		Hieudm_lienchung_tanyen@bgiang.gov.vn
	2024-04-26T06:55:46+0700

		2024-04-26T08:45:54+0700

		2024-04-26T08:46:12+0700

		thaovtt_lienchung_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-26T08:46:50+0700